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میترین و پویاترین بخشگردشگری یکی از مهم در جهان امروز محسوب  یک تنها بهشود. این حوزه نههای اقتصادی  عنوان 
تفریحی یا فرهنگی شناخته می زیست،  محیطاش بر اقتصاد، اشتغال، فرهنگ و شود، بلکه به دلیل تأثیرات گستردهفعالیت 

یک صنعت کلیدی در نظر گرفته میبه یک صنعت شناخته میشود. اما چرا گردشگری بهعنوان  شود؟ در این مقاله، به عنوان 
این موضوع از جنبه دلایل  اجتماعی، زیرساختی و فرهنگی میبررسی  اقتصادی،  میهای  و نشان  چگونه پردازیم  دهیم که 

 های یک صنعت را داراست.گردشگری ویژگی

و جایگاه گردشگری در آن  تعریف صنعت 

مجموعه به  صنعت  کنیم.  تعریف  را  "صنعت"  مفهوم  باید  ابتدا  است،  صنعت  یک  گردشگری  چرا  اینکه  درک  از برای  ای 
گفته میفعالیت اقتصادی  خدمات بههای  که با تولید کالاها یا ارائه  همراه  شود  اقتصادی  و ایجاد ارزش  منظور کسب سود 

کننده هستند. گردشگری ها، نیروی کار و بازارهای مصرفای از فرآیندها، زیرساختها معمولًا شامل زنجیرهاست. این فعالیت
ونقل، اقامت، پذیرایی، تفریح و آموزش است خوانی دارد، زیرا شامل ارائه خدماتی مانند حملطور کامل با این تعریف همبه

اقتصادی منجر می  شوند.که همگی به ایجاد ارزش 

به زنجیرهگردشگری  یک صنعت،  از فعالیتعنوان  گسترده  بر میای  را در  خدمات در  گیرد که از برنامهها  ریزی سفر تا ارائه 
ها، راهنمایان تور، ها، رستورانهای هواپیمایی، هتلهای مسافرتی، شرکتشود. این زنجیره شامل آژانسمقصد را شامل می

محلی است که همگی در راستای خدمت به گردشگران فعالیت میو حتی تولیدکنندگان محصولات   کنند.رسانی 

 تأثیر اقتصادی گردشگری

مهم گزارشیکی از  طبق  است.  آن  اقتصادی  کرده، تأثیرات عظیم  تبدیل  صنعت  یک  را به  که گردشگری  های ترین دلایلی 
( در سالUNWTOسازمان جهانی گردشگری  جهان تبدیل ترین بخشیکی از بزرگهای اخیر به  (، گردشگری  اقتصادی  های 

( دارد. برای مثال، در کشورهایی مانند اسپانیا،  GDPتوجه در تولید ناخالص داخلی )شده و در بسیاری از کشورها، سهمی قابل
 کند.ای از درآمد ملی را تأمین میتایلند و مالدیو، گردشگری بخش عمده

https://buzdid.ir/


همچنین به ایجاد فرصت کمک میگردشگری  مستقیم و غیرمستقیم میلیونکند. این صنعت بههای شغلی  ها شغل در  طور 
کارکنان هتل تاکسی و  رانندگان  از  کرده است.  ایجاد  جهان  تولیدکنندگان سوغاتی، سراسر  محلی و  ها گرفته تا هنرمندان 

بهره گردشگری  رونق  نشانمند میهمگی از  اشتغال،  ایجاد  در  گستردگی  این  بهشوند.  گردشگری  نقش  یک دهنده  عنوان 
 صنعت پویا و چندوجهی است.

با صرف هزینه برای خدمات و علاوه بر این، گردشگری جریان سرمایه را در اقتصاد محلی و ملی تقویت می کند. گردشگران 
به تزریق پول به اقتصاد مقصد کمک می که ممکن  ویژه در مناطق روستایی یا کمتر توسعهکنند. این امر بهمحصولات،  یافته 

داشته باشند، اهمیت زیادی دارد. منابع اقتصادی محدودی   است 

 

 های موردنیاز برای گردشگریزیرساخت

مانند هر صنعت دیگری، گردشگری  های صنعت گردشگری، نیاز به زیرساختیکی دیگر از ویژگی های گسترده و پیچیده است. 
زیرساختبه سرمایه در  حملها، سیستمها، هتلها، فرودگاههایی مانند جادهگذاری  ونقل عمومی و امکانات تفریحی های 

رسانی به گردشگران ضروری هستند، بلکه به بهبود کیفیت زندگی ساکنان تنها برای خدمتها نهوابسته است. این زیرساخت
 کنند.محلی نیز کمک می

برنامه نیازمند  مقصد گردشگری  یک  مثال، توسعه  و هماهنگی بین بخشبرای  خصوصی است.  ریزی دقیق  و  دولتی  های 
که  کنند، درحالیگذاری میهای مدیریت پسماند سرمایهها و ایجاد سیستمها، بهبود جادهها اغلب در ساخت فرودگاهدولت

هتل خصوصی  رستورانبخش  جاذبهها،  و  میها  توسعه  را  تفریحی  بخشهای  بین  همکاری  این  مختلف، دهد.  های 
پیچیدگی و سازماننشان  یافتگی صنعت گردشگری است.دهنده 

گردشگری  نقش فناوری در صنعت 

پلتفرم ایفا کرده است.  پیشرفته  به یک صنعت  نقش مهمی در تبدیل گردشگری  مدرن، فناوری  های آنلاین مانند در دنیای 
Booking.com  ،Airbnb   وTripAdvisorرزرو خدمات گردشگری را ساده دهند تا با چند اند و به گردشگران امکان میتر کرده، 



اند،  تنها تجربه کاربری را بهبود بخشیدهها نههای موردنظر خود را انتخاب کنند. این پلتفرمکلیک، مقصد، اقامتگاه و فعالیت
واسطهبلکه به  اند.های فناوری ایجاد کردهتوجهی برای شرکتهای اقتصادی، سود قابلعنوان 

مجازی )علاوه بر این، فناوری مانند واقعیت  افزوده )VRهایی  و واقعیت   )ARحال تغییر شیوه های بازاریابی و تجربه ( در 
برای مثال، موزه هستند.  فناوری  ها و سایتگردشگری  تاریخی از  کنند، که برای ارائه تورهای مجازی استفاده می  VRهای 

بیشتر کمک می میکند. این پیشرفتاین امر به جذب گردشگران  نههای فناوری نشان  تنها یک صنعت  دهد که گردشگری 
است.  است، بلکه صنعتی نوآور و در حال تحول 

 تأثیرات فرهنگی و اجتماعی گردشگری

نمی تنها به مسائل اقتصادی محدود  تبادل فرهنگی گردشگری  تأثیرات عمیقی بر فرهنگ و اجتماع دارد.  شود؛ این صنعت 
کند. این تبادلات فرهنگی،  های مختلف کمک میبین گردشگران و جوامع میزبان، به ترویج درک متقابل و احترام به فرهنگ

ها و هنرهای محلی سازی فرهنگ را به همراه دارند، اما در کل به حفظ و احیای سنتهایی مانند تجاریاگرچه گاهی چالش
 کنند.کمک می

یابند.  دستی و غذاهای سنتی اغلب به دلیل تقاضای گردشگران، رونق بیشتری میهای محلی، صنایععنوان مثال، جشنوارهبه
کمک میاین امر نه اقتصاد محلی  میتنها به  کنند. این کند، بلکه باعث  افتخار  حفظ هویت فرهنگی خود  جوامع به  شود 

عمل  صرفاً اقتصادی  از مسائل  فراتر  کرده که  تبدیل  چندبعدی  صنعت  یک  به  را  اجتماعی، گردشگری  و  تأثیرات فرهنگی 
 کند.می

 های صنعت گردشگریچالش

نیز با چالش دیگری، گردشگری  مسائل زیستمانند هر صنعت  منابع طبیعی و هایی مواجه است.  مانند تخریب  محیطی، 
آلودگی، از جمله نگرانی پایدار در سالافزایش  مفهوم گردشگری  به همین دلیل،  هستند.  های اخیر های اصلی این صنعت 

می پایدار تلاش  گردشگری  است.  گرفته  قرار  توجه  تا تأثیرات منفی بر محیطمورد  فرهنگکند  و  به زیست  را  های محلی 
 حداقل برساند و در عین حال، مزایای اقتصادی و اجتماعی را حفظ کند.



 

بیش بخش عمده چالش دیگر، وابستگی  است. برای مثال، در کشورهایی که گردشگری  برخی اقتصادها به گردشگری  ازحد 
آن بحراناقتصاد  همههاست،  مانند  کوویدهایی  این موضوع می  19-گیری  باشند.  داشته  اقتصاد  مخربی بر  توانند تأثیرات 

نیاز به تنوعنشان  بخشی به اقتصاد و مدیریت بهتر این صنعت است.دهنده 

 گیرینتیجه

به متعددی  به دلایل  یک صنعت شناخته میگردشگری  گسترده، ایجاد اشتغال،  عنوان  این حوزه با تأثیرات اقتصادی  شود. 
های یک صنعت را های نوین و تأثیرات فرهنگی و اجتماعی، تمامی ویژگیهای پیچیده، استفاده از فناورینیاز به زیرساخت

نیز با چالش مانند هر صنعت دیگری، گردشگری  با این حال،  که نیازمند مدیریت و برنامهداراست.  ریزی هایی مواجه است 
 دقیق هستند.

و فرهنگی است که میدر نهایت، گردشگری نه تفریحی، بلکه یک نیروی محرکه اقتصادی  تواند به توسعه  تنها یک فعالیت 
رود که در آینده نیز نقش مهمی در اقتصاد  پایدار جوامع کمک کند. با توجه به پویایی و ظرفیت بالای این صنعت، انتظار می

 جهانی ایفا کند، مشروط بر اینکه با رویکردی مسئولانه و پایدار مدیریت شود.

 

 


